dinheiro destinado por empresas territorializadas no Bolsão (MS). A empresa 

Fibria S.A (Atual Suzano), do setor da celulose e papel, territorializada em Três 

Lagoas e a Iaco Agrícola, do setor de açúcar e álcool, territorializada em Chapadão 

do Sul, desprenderam R$5.262.844,00 (Cinco milhões, duzentos e sessenta e dois 

mil oitocentos e quarenta e quatro reais) nas campanhas de 18 candidatos, dentre 

eles, Simone Tebet e Tereza Cristina (MELO, 2021). 

As heranças familiares de colonizadores, grandes proprietários fundiários 

e interferências pessoais no Estado materializam a continuidade, cada vez mais